
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 21 del 11/03/2021

CANONE PATRIMONIALE PER LA DIFFUSIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI E PER LE 
PUBBLICHE AFFISSIONI - DETERMINAZIONE TARIFFE 2021.

OGGETTO:

L'anno duemilaventuno addì undici del mese di marzo alle ore 14:30 presso la Sala 
Giunta. Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita 
la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:

PresenteSindacoCRESCIMBENI PAOLO
PresenteVice SindacoZOBOLI GIORGIA
PresenteAssessorePESSARELLI ROBERTO
PresenteAssessoreZUCCHINI MATTIA
PresenteAssessoreCALANDRI FRANCESCA

Presenti n.  5 Assenti n.  0

     Partecipa alla seduta il Segretario Generale MAZZA DOTT. FAUSTO.

Constatata la legalità dell'adunanza, il Sig. CRESCIMBENI PAOLO nella qualità di 
Sindaco dichiara aperta la seduta invitando la Giunta Comunale a deliberare sugli oggetti 
iscritti all'ordine del giorno.



Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 11/03/2021 

 

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE PER LA DIFFUSIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI E 
PER LE PUBBLICHE AFFISSIONI - DETERMINAZIONE TARIFFE 2021. 

 

 

Ai sensi del decreto del Sindaco n. 7 del 27/10/202 0, concernente le modalità di svolgimento 
delle riunioni della Giunta Comunale in videoconfer enza durante l’emergenza sanitaria, il 
Sindaco, il Segretario Generale e gli Assessori Com unali sono presenti in videoconferenza 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art.1, commi da 816 a 847 della legge n.160 del 27/12/2019, che introduce dal 1° 
gennaio 2021 un nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
Pubblicitaria che sostituisce, fra l’altro, il canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche 
COSAP e l’Imposta Comunale sulla Pubblicità e il Diritto sulle Pubbliche Affissioni. 

Rilevato che detta norma dispone la disciplina del canone da parte degli enti con 
Regolamento da adottare dal Consiglio Comunale ed in modo da assicurare un gettito pari a quello 
Conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone fatta salva, in ogni caso, la 
possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe; 

Visto l’articolo 1, commi 826, 827, 831, 841 e 842 della L. 160/2019, con i quali sono 
stabilite le tariffe standard annuali e giornaliere per classi di comuni definite in base alla 
popolazione residente; 

Atteso che il Comune di San Giorgio Di Piano  alla data del 31/12/2019 aveva una 
popolazione di 8943 abitanti; 

Visto e richiamato il regolamento del Comunale per l’applicazione del canone patrimoniale 
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria approvato con Delibera Consiglio 
Comunale n° 4 del 18/02/2021; 

 Considerato che il Regolamento Comunale agli art. 30, 33, 35 individua le riduzioni o 
esenzioni da applicare alle diverse fattispecie da esso disciplinate; 

Verificata, sulla base dell’attuale disponibilità degli impianti, la superficie destinata alle 
pubbliche affissioni Allegato B); 

Richiamato l’art. 53, comma 16 della Legge n. 388 del 23/12/2000 come modificato 
dall’art. 27, comma 8 della Legge n. 448 del 28 dicembre 2001 il quale prevede che “il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le  tariffe  dei  servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i  regolamenti  relativi  alle entrate degli enti locali, è stabilito  entro  la  data  fissata  da 
norme statali per la deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  I regolamenti  sulle  entrate,  anche  
se   approvati   successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro  il  termine  di  cui  sopra, 
hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”. 

Visto: 

• il D.L. 34/2020, come convertito in legge, che ha fissato al 31 gennaio 2021 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2021/2023; 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 11/03/2021 

 

• il decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, recante “Differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 
31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021”. 

Acquisiti i parere di regolarità tecnica e contabile, favorevolmente espressi dal Direttore 
dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1) di approvare,  le seguenti tariffe standard per l’applicazione del  Canone patrimoniale di 
esposizione pubblicitaria: 

I. Tariffa standard annuale      € 30,00 a mq 

II. Tariffa standard giornaliera     €   0,60 a mq 

2) di approvare l’Allegato A) della presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante 
e sostanziale, in cui sono individuati i coefficienti da applicare alle tariffe standard ai fini della 
determinazione del canone pubblicitario perle diverse fattispecie; 

3) di individuare il Direttore dell’Area Finanziaria quale responsabile per l’applicazione e la 
riscossione del canone patrimoniale sulla pubblicità, lasciando, in ogni caso, in capo ai competenti 
settori tutte le funzioni in ordine al ricevimento, all’istruttoria ed al rilascio delle autorizzazioni per 
l’installazione di mezzi pubblicitari e per la diffusione dei messaggi pubblicitari; 

4) di prendere atto che la scadenza effettiva per il pagamento annuale del canone 
pubblicitario sarà il 30 Aprile 2021; 

5) di trasmettere copia della presente deliberazione alla società alla quale è affidato il servizio 
di supporto della riscossione ed accertamento del canone patrimoniale sulla pubblicità; 

6) di dare mandato all’Area Affari Generali di provvedere alla pubblicazione della presente sul 
Sito Istituzionale del Comune. 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del decreto legislativo 267/2000, con votazione successiva ed unanime, stante l’urgenza 
di provvedere in merito. 
 

 



Deliberazione Giunta Comunale n. 21/2021

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 CRESCIMBENI PAOLO MAZZA DOTT. FAUSTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

[  ] Trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota prot. n. _________ il _____________;



TIPOLOGIA DI PUBBLICITA' ANNUALE TARIFFA COEFF.
ORDINARIA PER ANNO  INFERIORE O UGUALE A 1 MQ 11,4€         0,38     
ORDINARIA LUMINOSA PER ANNO  INFERIORE O UGUALE A 1 MQ 22,7€         0,76     
ORDINARIA PER ANNO  SUPERIORE  A 1 MQ FINO A 5,5 MQ 17,0€         0,57     
 ORDINARIA LUMINOSA SUPERIORE A 1 MQ FINO A 5,5 MQ PER ANNO 34,1€         1,14     
ORDINARIA PER SUPERFICI COMRESE TRA 5,50 MQ E  MQ. 8,50 PER UN ANNO 25,6€         0,85     
ORDINARIA LUMINOSA PER SUPERFICI COMRESE TRA 5,50 MQ E  MQ. 8,50 PER UN ANNO 42,6€         1,42     
ORDINARIA PER SUPERFICI SUPERIORI A MQ. 8,50 PER UN ANNO 34,1€         1,14     
ORDINARIA LUMINOSA PER SUPERFICI SUPERIORI A MQ. 8,50 PER UN ANNO 51,1€         1,70     
VISIVA CON VEICOLI IN GENERE PER UN ANNO PER SUPERFICI INFERIORI O UGUALI A 1 MQ 11,4€         0,38     
VISIVA CON VEICOLI IN GENERE PER UN ANNO  PER SUPERFICI SUPERIORI A 1 MQ 17,0€         0,57     
MOTOVEICOLI , AUTOVEICOLI E VEICOLI  DI PROPRIETà DELL'IMPRESA 60,0€         2,00     
 ALTRI MOTOVEICOLI E VEICOLI CON RIMORCHIO DI PROPRIETà DELL'IMPRESA 148,7€       4,96     
PANNELLI E INSEGNE LUMINOSE CON MESSAGGIO VARIABILE O INTERMITT.  PER MQ. PER UN ANNO PER CONTO 
DI TERZI PER SUPERFICI INFERIORI O UGUALI A 1 MQ 33,1€         1,10     
 PANNELLI E INSEGNE LUMINOSE CON MESSAGGIO VARIABILE O INTERMITT. PER MQ. PER UN ANNO PER CONTO 
PROPRIO  PER SUPERFICI INFERIORI O UGUALI A 1 MQ 16,5€         0,55     
PANNELLI E INSEGNE LUMINOSE CON MESSAGGIO VARIABILE O INTERMITT.  PER MQ. PER UN ANNO PER CONTO 
DI TERZI PER SUPERFICI SUPERIORI A 1 MQ 49,6€         1,65     
 PANNELLI E INSEGNE LUMINOSE CON MESSAGGIO VARIABILE O INTERMITT. PER MQ. PER UN ANNO PER CONTO 
PROPRIO  PER SUPERFICI SUPERIORI A 1 MQ 24,8€         0,83     

PUBBLICITA' GIORNALIERA TARIFFA COEFF.

ORDINARIA INFERIORE O UGALE A 1 MQ DI DURATA NON SUPERIORE A TRE MESI  PER OGNI MESE O FRAZIONE 
1,1€           1,89     

ORDINARIA LUMINOSA INFERIORE O UGALE A 1 MQ DI DURATA NON SUPERIORE A TRE MESI  PER OGNI MESE O 
FRAZIONE 2,3€           3,79     
ORDINARIA SUPERIORE  A 1 MQ FINO A 5,5 MQ DI DURATA NON SUPERIORE A TRE MESI  PER OGNI MESE O 
FRAZIONE 1,7€           2,84     
ORDINARIA LUMINOSA SUPERIORE  A 1 MQ  FINO A 5,5 MQ DI DURATA NON SUPERIORE A TRE MESI  PER OGNI 
MESE O FRAZIONE 3,4€           5,68     
ORDINARIA PER SUPERFICI COMPRESE FRA 5,50 E 8,50 PER DURATA NON SUPERIORE A TRE MESI PER MESE O 
FRAZIONE 2,6€           4,26     
ORDINARIA LUMINOSA PER COMRESE TRA 5,50 MQ E  MQ. 8,50 PER DURATA NON SUPERIORE A TRE MESI PER 
MESE O FRAZIONE 4,3€           7,10     
ORDINARIA PER SUPERFICI SUPERIORI A MQ  8,50 PER DURATA NON SUPERIORE A TRE MESI PER MESE O 
FRAZIONE 3,4€           5,68     
ORDINARIA LUMINOSA PER SUPERFICI SUPERIORI A MQ. 8,50 PER DURATA NON SUPERIORE A TRE MESI PER 
MESE O FRAZIONE 5,1€           8,52     
 PANNELLI E INSEGNE LUMINOSE CON MESSAGGIO VARIABILE O INTERMITT.  PER MQ.  PER DURATA INFER. A TRE 
MESI PER MESE O FRAZIONE PER C/TERZI PER SUPERFICI INFERIORI O UGUALI A 1 MQ 3,3€           5,51     
  PANNELLI E INSEGNE LUMINOSE CON MESSAGGIO VARIABILE O INTERMITT.  PER MQ.  PER DURATA INFER. A 
TRE MESI PER MESE O FRAZIONE PER C/PROPRIO  PER SUPERFICI INFERIORI O UGUALI A 1 MQ 1,7€           2,76     
 PANNELLI E INSEGNE LUMINOSE CON MESSAGGIO VARIABILE O INTERMITT.  PER MQ.  PER DURATA INFER. A TRE 
MESI PER MESE O FRAZIONE PER C/TERZI PER SUPERFICISUPERIORI A 1 MQ 5,0€           8,26     
  PANNELLI E INSEGNE LUMINOSE CON MESSAGGIO VARIABILE O INTERMITT.  PER MQ.  PER DURATA INFER. A 
TRE MESI PER MESE O FRAZIONE PER C/PROPRIO  PER SUPERFICI SUPERIORI A 1 MQ 2,5€           4,13     
DIAPOSITIVE O PROIEZIONI  PER OGNI GIORNO FINO A TRENTA GIORNI 2,1€           3,44     
DIAPOSITIVE O PROIEZIONI  PER OGNI  OGNI ULTERIORE GIORNO 1,0€           1,72     
STRISCIONI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE  PER OGNI 15 GIORNI O FRAZIONE  A METRO QUADRATO 
PER SUPERFICI INFERIORI O UGUALI A 1 MQ 11,4€         18,94    
STRISCIONI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE  PER OGNI 15 GIORNI O FRAZIONE  A METRO QUADRATO 
PER SUPERFICI SUPERIORI A 1 MQ 17,0€         28,40    
STRISCIONI TRAMITE AEREOMOBILI PER OGNI GIORNO O FRAZIONE 49,6€         82,63    
PUBBLICITA' TRAMITE PALLONI FRENATI E SIMILI PER OGNI GIORNO 24,8€         41,32    
PER DISTRIBUZIONE DI VOLANTINI O PER PERSONE CIRCOLANTI CON  CARTELLI PER OGNI PERSONA PER OGNI 
GIORNO 3,0€           5,00     
PER PUBBLICITA’ SONORA PER GIORNO MEDIANTE APPARECCHI AMPL. 6,2€           10,33    

Diritto sulle Pubbliche Affissioni TARIFFA COEFF.
   PER CIASCUN FOGLIO FINO A CM. 70x100 PER PIU’ DI 50 FOGLI FINO A 10 GIORNI 1,0€           1,72     

PER PERIODI SUCCESSIVI DI 5 GIORNI O FRAZIONE 0,3€           0,52     
PER CIASCUN FOGLIO FINO A CM. 70X100 INFERIORE A 50 FOGLI FINO A 10 GIORNI                                                                                         1,5€           2,58     
PER PERIODI SUCCESSIVI DI 5 GIORNI O FRAZIONE 0,5€           0,77     

Diritto sulle Pubbliche Affissioni superfici superiori a 1 mq (fogli da 100x140) TARIFFA COEFF.
   PER CIASCUN FOGLIO 100x140 PER PIU’ DI 25 FOGLI FINO A 10 GIORNI 3,1€           5,15     

PER PERIODI SUCCESSIVI DI 5 GIORNI O FRAZIONE 0,9€           1,55     
PER CIASCUN FOGLIO FINO A CM. 70X100 INFERIORE A 25 FOGLI FINO A 10 GIORNI                                                                                         4,6€           7,73     
PER PERIODI SUCCESSIVI DI 5 GIORNI O FRAZIONE 1,4€           2,32     

Allegato A)

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro i due giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto 
commerciale, ovvero per le ore notturne dalle 20 alle 7 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10% del canone con un minimo di € 26 per ciascuna 
commissione.



Allegato B) 
 

Superficie destinata alle pubbliche affissioni nel Comune di San Giorgio di Piano. 
 
Bifacciali 140X200: 

• N. 2 GHERGHENZANO 
• N. 1 CINQUANTA 
• N. 4 STIATICO 
• N. 3 DON MINZONI 
• N. 2 FOSSE ARDEATINE 
• N. 1 MONTE FIORINO 
• N. 2 CASSINO 
• N. 1 VIA BARONI 
• N. 1 VIA GNUDI 
• N. 2 PIROTTI 
• N. 2 VOLONTARI DELLA LIBERTA' 
• N. 2 FARISELLI 
• N. 2 GARIBALDI 
• N. 2 CARDUCCI 
• N. 1 VITTORIO VENETO 
• N. 1 DANTE 
• N. 1 GAMBERINI 
• N. 1 BUOZZI 
• N. 1 MARZOCCHI 


